
 

REGIONE PIEMONTE BU46 16/11/2023 
 

Codice A1617A 
D.D. 8 novembre 2023, n. 837 
Liquidazione a favore della Ditta Paini S.p.A Rubinetterie (P. IVA 00260150032 - Cod Ben. 
124746) di euro 1.000,00 (impegno 12030/2022 capitolo 454050) a titolo di restituzione del 
deposito cauzionale versato ai sensi dell'art. 8 della Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 - 
Vincolo per scopi idrogeologici. 
 
 

 

ATTO DD 837/A1617A/2023 DEL 08/11/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
OGGETTO:  Liquidazione a favore della Ditta Paini S.p.A Rubinetterie (P. IVA 

00260150032 - Cod Ben. 124746) di euro 1.000,00 (impegno 12030/2022 
capitolo 454050) a titolo di restituzione del deposito cauzionale versato ai 
sensi dell'art. 8 della Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 - Vincolo per scopi 
idrogeologici. 

 
Preso atto che: 
- il comma 1 dell’art. 8 della Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 stabilisce che i soggetti privati, 
singoli od associati, titolari delle autorizzazioni, sono tenuti al versamento, prima dell'inizio dei 
lavori di un deposito cauzionale a favore dell'Ente autorizzatore proporzionale a 2.000,00 euro per 
ogni ettaro di terreno interessato dalla modifica o trasformazione, e comunque non inferiore a 
1.000,00 euro, a garanzia della corretta esecuzione delle opere autorizzate; 
- ai sensi del comma 5 dell’art. 8 della suddetta legge la restituzione della cauzione viene 
autorizzata da nulla-osta del Sindaco o, nel caso di autorizzazione rilasciata dalla Regione, del 
Responsabile dell'Organo forestale, dopo accertamento della regolare esecuzione dei lavori e del 
rispetto delle prescrizioni impartite; 

 
Vista l’autorizzazione n. 2133 rilasciata in data 23/07/2021 dal Settore Tecnico regionale – Novara e 
Verbania – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica con cui si autorizza la Ditta Paini S.p.A Rubinetterie alla realizzazione dei 
lavori di riordino area parcheggio dipendenti a servizio di impianto produttivo, nel Comune di 
Pogno (NO), in area sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici; 
Accertato che la somma di € 1.000,00 (mille/00), versata a titolo di deposito cauzionale in data 
22/04/2022, è stata incassata dalla Regione Piemonte con reversale n. 18445/22 del 26.08.2022 
(quietanza n. 13969) sul capitolo 67350 – accertamento n. 2091/2022; 
Vista la D.D. n° 447 del 25/08/2022 del Settore scrivente con la quale è stata impegnata la somma 
di € 1.000,00 (mille/00) sul capitolo n° 454050 del Bilancio 2022-2024 annualità 2022 della 
Regione Piemonte, impegno n° 12030/2022, per consentire la restituzione del deposito cauzionale a 
favore della Ditta Paini S.p.A Rubinetterie (P. IVA 00260150032); 
Vista l'istanza prot. N° 154164 pervenuta al Settore scrivente in data 06/11/2023 presentata da Paini 
Marco in qualità di legale rappresentante della Ditta Paini S.p.A Rubinetterie (P. IVA 



 

00260150032), con sede in Pogno (NO) – Via Cremosina, 43 - volta ad ottenere lo svincolo del 
deposito cauzionale costituito secondo quanto previsto dal comma 1 dell’art. 8 della L.r. n° 45/1989 
a favore della Regione Piemonte mediante versamento in numerario per un importo pari a Euro 
1.000,00 (mille/00), oggetto di impegno n° 12030/2022 sul capitolo 454050 del Bilancio regionale; 
Visto il parere redatto in data 25/10/2023 dai Funzionari Federico Dott. For. Pelfini e Salvatore 
Dott. Geol. Maimonte, incaricati dell’istruttoria della richiesta di svincolo del deposito cauzionale 
presentata dalla Ditta Paini S.p.A Rubinetterie (P. IVA 00260150032), allegato alla presente 
determinazione; 
 
Considerato che, in base alla documentazione presentata e al sopralluogo esperito in data 
17/10/2023, i Funzionari incaricati hanno espresso parere favorevole alla restituzione, mediante 
bonifico sul conto corrente bancario IBAN omissis, del corrispettivo del deposito cauzionale 
previsto dall'art. 8 della L.r. 45/1989, versato dalla Ditta Paini S.p.A Rubinetterie (P. IVA 
00260150032), con sede in Pogno (NO) – Via Cremosina, 43 - in data 22/04/2022, mediante 
versamento in numerario presso la Tesoreria della Regione Piemonte per un importo pari a euro 
1.000,00 (mille/00); 
 
Accertato che non sussistono condizioni ostative è necessario provvedere alla restituzione mediante 
bonifico sul conto corrente bancario IBAN omissis del corrispettivo del deposito cauzionale versato 
dalla Ditta Paini S.p.A Rubinetterie (P. IVA 00260150032), con sede in Pogno (NO) – Via 
Cremosina, 43 - in data 22/04/2022, mediante versamento in numerario presso la Tesoreria della 
Regione Piemonte per un importo pari a euro 1.000,00 (mille/00), secondo quanto previsto dal 
comma 5 dell’art. 8 della L.r. n° 45/1989; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 e successiva D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
per le motivazioni esposte in premessa 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici"; 

• art. 63 comma 2 della Legge regionale n. 44 del 26 aprile 2000 "Disposizioni normative 
per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59" come modificato dall'art. 8 della Legge regionale 29 
ottobre 2015 n. 23.Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in 
attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

• Circolare del Presidente della Giunta regionale 10 settembre 2018, n. 3/AMB "Legge 
regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). Note interpretative e indicazioni procedurali - 
Revoca della Circolare n° 4/AMD/2012"; 

• L.r. n° 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale e s.m.i."; 

• D.Lgs n° 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42"; 

• L.6 novembre 2012 , n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• art. 23 e 26 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
PP.AA."; 

• L.r. n° 5 del 24/04/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• L.r. n° 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR n. 1-6763 del 27/4/2023 "L.r. 24/04/2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• la L.r. n° 14 del 31/7/2023 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n° 17-7391 del 3/8/2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Attuazione della L. r. n°14 del 31/7/23. "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 2023-2025 della Regione 
Piemonte approvato con D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del 
ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023".; 

 
DETERMINA  

di liquidare sul conto corrente IBAN omissisla somma di Euro 1.000,00 (mille/00), impegno 
n°12030/2022 sul capitolo 454050 del Bilancio della Regione Piemonte, alla Ditta Paini S.p.A 
Rubinetterie (P. IVA 00260150032 - Cod Ben. 124746), con sede in Pogno (NO) – Via Cremosina, 
43, a titolo di restituzione del deposito cauzionale costituito mediante versamento in numerario 
presso la Tesoreria della Regione Piemonte. 
 

La presente determinazione: 
- è soggetta a pubblicazione sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010; 
- non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. N° 33/2013 in quanto non rientra tra le 
fattispecie previste al comma 1 dell'art. 23 né ai commi 1 e 2 dell'art. 26 dello stesso Decreto. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
Il funzionario estensore 
Cordero Silvia 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



����������	
������
���������������������

�������������������
���������

������������	
��
�
�����������������

������������������
����
��
�
����������������

�������� ���	�
��
 ��
���������
� �
������ � �
�����
�
 � �
� � ��� � ���
��
��� � �� � �������� � 
�


�
��	
��������
��
����
��
��������������
�����������������������
��������������

�
������������
����������
�
��������������
�������

�
�
����
����
������
���
�
 � �!"#$��
��%$&"'&!"!%

�����������	�
��	��
�
��������	���	����
����� �����	���	
��� ����������	
����	
��	������������������������������������ �! �"#$%&'(��)�) )�"�"��  "*

(� � ��)
���
��� �
��
 � ���	�
��
 ��� � �
���������
� �
��
 ��
�����
�
*�
�� �+, �����
�#, ��
��
 �- � �.#&+/, � �
�������������)������
���

� ����
��
������
��
����
�
����
���0
� �������1
������
������
�������
�
���������%'&%"&!"!20
� ��
���
�����	
,��
�3�
����4���
��������5��
������
�
�
�
�����
�����
������
������, ����

���
��
��� � 
��
���� � 
��
�
 � ��
�� � 
�
����� � �� � ���)�����6 � 
 � 3�
��� � ��
������� � �
��

�
�
����
����
������
���
�
��
��7
����
��
�������
����
�
�8����
�
�
�9
�5
��
�� �!"#$
�
� �%$&"'&!"!%, � 
��	
 � 
 � �
����� � �
��
 � ��������
 � 
�

�
 � 
 � �����
����
 � �
��� � ���
��
���
�

����
���
�3������������������
����
�����������1
��
���������
�������0


����������
�
�
�)
���
���
�
��
��
���������
��
���
��������
�����
�
��������������
��� 

���� �:
�
������
�)���
�
���"2!28#"/2./0�22#8'+'/."2
�
����)
�
���� �
�)���;�
����
 ��
����
 ��

�
�� �7
��
���
�<
�����

�
���"2!%8$$$%2$0�22+'%##.#.
�
�����
��
���
 �
�����
;�
����
 ��
����
 ��

����������
����������
��������������

MAIMONTE/SALVATORE

Digitally signed by 

MAIMONTE/SALVATORE 

Date: 2023.10.25 11:15:45 +02'00'
/PELFINI/FEDERICO

Digitally signed by 

FEDERICO 

Date: 2023.10.25 11:40:35 +02'00'




